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Bakalářská práce pojednává o problematice zdravého životního stylu populace středně

dospělých v regionu Trutnovsko, o faktorech podporujících zdravý životní styl vybrané

skupiny obyvatel a v neposlední řadě o specifičnosti současného nezdravého životního stylu.

Cílem práce je zmapovat u dané skupiny dospělých jedinců dodržování zásad zdravého

životního stylu, osobní postoje k této problematice. Dílčím cílem je motivovat jedince ke

změně současného nezdravého stylu života, probudit v nich zájem a docílit pozitivní změny

v této oblasti. V empirické části je k realizaci průzkumu použit kvantitativně orientovaný

výzkum, realizovaný metodou anonymních dotazníků. V první kapitole této bakalářské práce

je ústředním tématem životní styl. Zmíněny jsou salutoprotektivní a rizikové faktory

životního stylu a v neposlední řadě faktory podporující zdravý životní styl v kontextu tzv. čtyř

pilířů zdraví - zdravá strava, dostatek pohybu, duševní rovnováha a příznivé životní prostředí.

Druhá kapitola je věnována zdraví a prevenci. Uvedeny jsou i determinanty zdraví a nejčastě-

jší typy civilizačních onemocnění. V třetí kapitole nazvané Populace středně dospělých

v regionu Trutnovsko najdeme charakteristiku trutnovského regionu a populace středně

dospělých, která se stala výzkumným souborem v empirické části této bakalářské práce.
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KLEMENTOVÁ, Věra. Factors supporting a healthy lifestyle of adult population. Hradec
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Thesis.

This bachelor’s thesis deals with lifestyle of mid-adult population in the Trutnov regi-

on, healthy lifestyle supporting factors and, last but not least, also with the specificity of

current unhealthy lifestyle. The aim of this thesis is to map the way a specific group of adults

adheres to the principles of healthy lifestyle and their attitudes to this issue. Partial goal of the

thesis is to motivate individuals to change their current unhealthy lifestyle, encourage their

interest and achieve a positive change in this area. Quantitatively oriented research carried out

in the form of an anonymous questionnaire survey has been employed in the empirical part of

the thesis. The central topic of the first chapter is lifestyle. Health protective and lifestyle risk

factors and, last but not least, also factors supporting healthy lifestyle in the context of the

four pillars of health – healthy food, sufficient movement, mental balance and favourable en-

vironment are discussed there as well. The second chapter deals with health and prevention.

Health determinants and the most frequent lifestyle diseases are also presented there. The thi-

rd chapter called Population of Mid Adults in the Trutnov Region contains the specification of

the Trutnov region and the population of mid adults, which was the survey sample for the

empirical part of this bachelor’s thesis.
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ÚVOD

V dnešní době bývá zdraví v mnoha aspektech ohroženou hodnotou. Když se rozhlédneme

kolem sebe můžeme pozorovat, že spousta lidí žije v neustálém časovém presu, stresu, cítí se

frustrovaní, podléhá různým typům závislostí ať už se jedná o kouření či nadměrné užívání alkoholu,

trpí psychickými problémy, které můžou pramenit ze špatných sociálních vazeb v rodině nebo

v zaměstnání. Příčin ohrožujících lidské zdraví je opravdu velká spousta. V globálním měřítku jsou

pro nás též nebezpečím stále narůstající kriminalita, přenosné choroby či zhoršující se životní

podmínky.

Člověk, který se snaží zdraví aktivně podporovat, dodržuje zásady zdravého životního stylu,

cítí v tomto směru odpovědnost nejen za sebe, ale i za své nejbližší, tedy za svou rodinu, komunitu,

spolupracovníky, spoluobčany a vlastně i za celou společnost. Chápe, že k prožití plnohodnotného

života není důležité mít majetek, peníze, ale je potřeba být hlavně zdráv. Vždyť zdraví si vzájemně

přejeme při oslavách životního jubilea, při vstupu do nového roku a při dalších různých příležitostech.

Bývá tedy zmiňováno dosti často, až to někdy může vyznít jako určité klišé. Význam zdraví je tedy

alespoň všeobecně uznáván, když už ne vždy vědomě podporován. V opačném případě pohrdání

zdravím může být chápáno jako určitá porucha pudu sebezáchovy, převrácený žebříček hodnot,

nedostatek pokory a úcty k darovanému životu.

Uvědomění, že je pro nás zdraví cennou komoditou nastává povětšinou až ve chvílích, kdy

nemoc postihne nás samotné nebo někoho z rodiny či blízkých přátel, zpravidla v přibývajících letech

důsledkem stárnutí organismu. Každý z nás by proto měl dosáhnout kompetencí člověka

podporujícího zdraví. Pochopit, že stav zdraví nebo nemoci je výsledkem vzájemné interakce mezi

organismem, psychikou, osobností, prostředím a sociálními vztahy a snažit se je tedy udržovat

v harmonii. V této snaze pro nás může být ulehčením aplikace dovedností, jimž jsme se postupně

v průběhu svého života naučili, tj. mít vyvinutou odpovědnost za vlastní chování a za způsob svého

života, posilovat duševní odolnost, ovládat dovednosti komunikace a spolupráce, dovést řešit

problémy a řešit je, podílet se aktivně na tvorbě podmínek a prostředí pro zdraví všech, dovést

posoudit, jaký vliv na naše zdraví mají nastalé situace, nabídky, média apod. Obrazně řečeno být

člověkem žijícím v souladu se svým lidským posláním na tomto světě.

Jednotlivec může aktivně podporovat zdraví své i svého okolí odpovídajícím chováním,

postoji, myšlením a celoživotně praktikovaným zdravým způsobem života. Vhodnými místy pro

podporu zdraví bývají naše domovy a pracoviště, společenství rodiny, školské prostředí, podniky,

obce, města, zájmové organizace a mnoho dalších. Důležité je chování, správný životní styl a

návyky podporující zdraví osvojovat u dětí již v předškolním a školním věku, kdy jsou

schopny postoje upevňovat nejtrvaleji. Nejsnáze se vytvářejí přímou zkušeností, tzn. tím, že
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se děti snaží napodobovat příkladné chování svých rodičů či pedagogů, kteří by jim měli vy-

tvářet zdravé životní podmínky.

Tato bakalářská práce je zaměřena na problematiku zdravého životního stylu a přede-

vším na faktory podporující zdravý životní styl. Výzkumným vzorkem je v tomto případě

populace středně dospělých, tj. věkové rozmezí 25 – 45 let, v regionu Trutnovsko. V textu

jsou uvedeny i specifika nezdravého životního stylu, které bohužel často vedou k onemocnění

různými druhy civilizačních chorob.

Cílem práce je zmapovat u dané skupiny dospělých jedinců dodržování zásad zdravého

životního stylu, osobní postoje k této problematice. Dílčím cílem je motivovat jedince ke změně

současného nezdravého stylu života, docílit u nich pozitivní změny v této oblasti. Vzhledem k tomu,

že Trutnovsko je mým rodištěm a v současné době i mým bydlištěm, zajímalo mne, jaké

„můj“ region, potažmo vybraná skupina obyvatel zaujímá osobní postoje k této problematice.
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1 Životní styl

Za nejdůležitější determinant ovlivňující lidské zdraví lze nepochybně považovat ži-

votní styl člověka. V současné době velice aktuální téma, se kterým se můžeme setkat napří-

klad v odborných periodikách, knihách a v neposlední řadě v médiích. Stačí jen pozorně za-

měřit zrak k již mnohokrát diskutovaným tématům, jako jsou faktory životního stylu, za které

můžeme označit výživu, spánek, pohybovou aktivitu, obezitu, různé druhy závislostí, psychickou

zátěž nebo prostředí, ve kterém žijeme. Nutno podotknout, že vliv životního stylu se promítá do celé

škály oblastí života, ať už jde o rodinu, volnočasové aktivity nebo pracoviště. Tato bakalářská práce je

zaměřena zejména na faktory podporující zdravý životní styl, přičemž zmíněny jsou i rizikové faktory,

které jsou důsledkem nezdravého stylu života.

1.1 Vymezení pojmu životní styl

" Denně děláme jednu ze dvou věcí – buď upevňujeme své zdraví, nebo podporujeme nemoc."

Adelle Davisová

Přesnou a jedinou definici pojmu životní styl lze jen asi těžko hledat. Problematika ži-

votního stylu člověka má velice obšírné pojetí a může být zkoumána z mnoha aspektů. Syno-

nymem pro pojem „životní styl“ může být „životní způsob“. Kraus1 uvádí: „Pojem životní

způsob bývá obvykle vztahován k větším sociálním celkům. Jde pak o typický životní způsob

národů, států nebo světadílů. Významným kritériem, které určuje podobu životního způsobu,

je též náboženství. Na životní způsob proto někdy nahlížíme jako na soubor podstatných rysů

vyjadřujících činnosti národů a sociálních skupin v určitých společenských podmínkách.“


[…]


ře jsem si čím dál více uvědomovala závažnost a důležitost tohoto tématu. Intenzitu navíc

podložila reálná čísla z různých statistik nebo ročenek, dokládající např. úmrtnost kuřáků ne-

bo počet lidí trpících diabetem. Čísla nelžou a jsou bohužel hrozivá. Důvod, proč jsem se roz-

hodla zkoumat populaci středně dospělých v trutnovském regionu je prostý. Sama se již řadím

mezi třicátníky, nacházím se tedy v období střední dospělosti a navíc žiji v trutnovském regi-

onu. Troufám si říci, že „můj“ region za ta léta znám dobře a jistě je to zdravé a bezpečné

místo pro život, avšak zdravé a příznivé životní prostředí je jen jedním jediným faktorem

v záplavě činitelů podporující zdravý životní styl. V neposlední řadě mě zajímalo, jaké posto-

je k problematice zdravého životního stylu zaujímá výše definovaná vybraná skupina. Cílem

práce bylo tedy zmapovat u dané skupiny dospělých jedinců dodržování zásad zdravého

životního stylu, zjistit jejich osobní postoje k této problematice. Dílčím cílem pak bylo

motivovat jedince ke změně současného nezdravého stylu života, probudit u nich aktivní

zájem o zdravý životní styl a docílit u nich pozitivní změny v této oblasti. Musím konstatovat,

že mě mile překvapil zájem respondentů výzkumného šetření o přečtení mé bakalářské práce.

Tento fakt může být známkou toho, že lidé jsou nakloněni pozitivnímu přístupu ke svému

zdraví.

Tématika zkoumané oblasti je velice rozsáhlá. I z tohoto důvodu většina autorů pojímá

problematiku zdravého životního stylu jen v rámci dílčích okruhů, zabývá se např. pouze pre-

vencí, zdravou výživou, pohybovou aktivitou, apod. V teoretické části jsem se vždy snažila

problematiku jednotlivých kapitol stručně definovat a zdůraznit významnost a prospěšnost pro

lidské zdraví. V případě témat zabývajících se rizikovými faktory, tj. majících negativní do-

pad na zdraví jedince jsem se naopak snažila vyzdvihnout jejich škodlivost a uvést v jaké fa-

tální důsledky nakonec můžou vyústit. Ačkoliv se má práce zabývá především faktory podpo-

rující zdravý životní styl dospělé populace, považovala jsem za důležité poukázat i na riziko-

vé faktory, a s nimi související téma civilizačních onemocnění. Právě v dnešní době tolik

zmiňovaná civilizační onemocnění jako např. vysoký krevní tlak, vysoká hladina cholesterolu

v krvi, alergie, obezita, cukrovka a mnoho dalších, bývají důsledkem nezdravého stylu života

současné populace. Je nepopíratelné, že jen zdravý jedinec může prožít plnohodnotný a kva-

litní život, být produktivní a hodnotný pro společnost. S přihlédnutím na stále se prodlužující
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délku života je jistě žádoucí zachovat si tedy jeho kvalitu do pozdního věku. Ve chvílích, kdy

lidé nepěstují zdravý životní styl a zaujímají nevhodné postoje ke stravování, aktivnímu po-

hybu a rizikovým faktorům, je výskyt civilizačních chorob nebo jiné poruchy v kombinaci s

působením faktorů prostředí nevyhnutelný. V důsledku onemocnění nastane u jedince omeze-

ní ve všech životních rovinách. Opominout bychom neměli ani ekonomickou stránku věci.

Náklady vynaložené na zdravotní péči a léčbu civilizačních onemocnění nejsou zanedbatelné.

Nehledě na to, že lidský organismus nemládne a s přibývajícím věkem roste i výskyt různých

druhů chorob. Pro jedince je tedy důležité si své zdraví chránit a aktivně o něj pečovat už od

mládí, potlačovat negativní vlivy působící na jeho zdraví, pro stát je pak prvořadým úkolem

podporovat zdraví prostřednictvím prevence, zdravotní výchovy či tvorby příznivého životní-

ho prostředí a tím předcházet vzniku nemoci. Přesto, že je informovanost dospělé populace o

dodržování zásad zdravého životního stylu poměrně vysoká, neměli bychom podceňovat

osvětu a tyto zásady neustále připomínat. Odpovědnost za své zdraví si nese každý sám, ale

v rámci zájmu a podpory zdraví by měl stát pomoci ke správné volbě životního stylu vedou-

cího ke zdraví, přispívat k ochraně a tvorbě zdravého životního prostředí. Zdravotní pojišťov-

ny by pak mohly projevit větší angažovanost spočívající např. ve vyšších příspěvcích na pro-

dukty podporující zdraví a zdravý životní styl. V úvahu by připadala i jakási propagace zdra-

vého životního stylu ve formě prospektů a letáků v ordinacích lékařů aj.

Jak již bylo v teoretické části této práce uvedeno, dospělá populace by měla jít příkla-

dem dětem a mládeži. Mladá generace bude jen stěží vykazovat zvýšený zájem o své zdraví a

podporovat rozvíjení faktorů zdravého životního stylu, pokud nebudou zaujímána jasná sta-

noviska k dané problematice, a hlavně tato stanoviska nebudou celospolečensky uznávána.

Proto je důležité apelovat na lidi, aby změnili přístup ke svému životu, aby se zdravěji stravo-

vali, aktivně využívali volný čas, v dnešní hektické době zvolnili tempo, snažili se relaxovat a

tím snadněji zvládali stresové situace a v neposlední řadě se naučili naplňovat sociální vazby.

Zkrátka dokázali svůj život plnohodnotně prožívat. Pokud však chce člověk provést změnu,

která má být trvalého charakteru, musí změnit sebe a svůj život. Tato změna je výzva a záro-

veň dlouhá cesta pro lidskou společnost, avšak vede ke zdraví každého z nás.
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