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Téma práce: velmi aktuální
O tématu se v literatuře diskutuje velmi bohatě. Nalezneme celou řadu
publikací, které se zabývají problematikou životního stylu a výzkumy,
které mapují danou problematiku.
Zaměření práce: Práce je zaměřena teoreticko-empiricky. Studentka ve
své práci prolíná pohledy sociální (sociologické)s psychologickým
pohledem na problematiku. Tento pohled často převažuje. Studentka
v práci mapuje salutogenetický a patogenetický pohled na problematiku.
Jazyková a stylistická úroveň práce: přiměřená úroveň
Rozsah práce: přiměřený
Použitá literatura: aktuální
Počet uváděných titulů: dostatečný
Citace v textu: dle vyhlášky 16/2013 PdF UHK na odpovídající úrovni
Statistické zpracování výsledků: Na odpovídající úrovni. Studentka
s dopomocí použila statistické třídění vyššího stupně, které se opírá o
psychologické postupy v problematice. Výzvou pro další zkoumání by
mohlo být aplikovat tyto postupy také v sociálně pedagogické
problematice.
Formální stránka práce: odpovídá
Využitelnost pro praxi: nízká, nutné však její využitelnost u obhajoby
vymezit.
Cíl práce: splněn, prosím studentku, aby se vyjádřila, co bylo cílem, a
jakými způsoby byl naplněn.
Aktivita studenta: Studentka svou práci aktivně konzultovala především
v poslední předepsané třetině zpracovávání.
Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění
u obhajoby:

1. Popište, jak byste vymezila populaci středně dospělých?
2. Jakým způsobem jste realizovala empirické šetření?
3. Jakým způsobem jste získala pro zkoumání cílovou skupinu?

Práce splňuje požadavky na tento typ závěrečných prací, a proto ji
doporučuji k obhajobě.
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